民政部关于发布《民政部直属事业周转金的几项暂行规定》的通知
　　各直属事业单位：　　现将《民政部直属事业周转金的几项暂行规定》发给你们，望照此试行。　　附：民政部直属事业周转金的几项暂行规定　　一、为充分发挥民政事业资金效益，扶持有收入的事业单位开展业务经营活动和从事有经济效益的事业项目，特制定本规定。　　二、民政部直属事业周转金（以下简称周转金）是支持民政部直属事业单位发展的国家财政资金，是中央级民政事业经费的组成部分。周转金采用有偿使用办法。　　三、周转金来源：　　１.从财政部文教司拨入（或借入）的资金。　　２.从事业费包干结余提取的事业发展基金中拨入的资金。　　３.从当年事业费预算安排无偿改有偿的资金。　　４.预算外收入中安排的资金。　　５.直属单位上交部主管部门的盈利中安排作周转金的资金。　　６.按规定收取的资金占用费和逾期资金占用费。　　７.其他用于周转金的资金。　　四、周转金借用范围：　　１.解决实行自收自支管理的事业单位生产经营资金的不足。　　２.扶持有条件向自收自支管理过渡但资金短缺的事业单位。　　３.扶持全额或差额管理事业单位开展社会服务或副业生产资金的短缺。　　４.帮助有偿还能力的事业单位解决更新改造和购置不属于基本建设性质的大型设备。　　５.解决事业单位开办有收益项目的临时资金的短缺。　　五、借用周转金应具备的条件：　　１.借用周转金的项目必须符合国家的方针、政策和有关规定，经过充分论证，预计可以取得一定经济效益。　　２.申请借用周转金的单位必须有比较稳定的经济收入和偿还能力。　　３.申请借用周转金的单位，必须有健全的财务管理制度。　　六、周转金的借出和收回：　　１.凡符合借用周转金条件的单位均可申请借用周转金。单位上报项目经综合计划司核定同意后，以经济合同形式实施。由借款单位与综合计划司按附表要求签定合同。合同签定后再行拨款。　　２.周转金借用期一般为一年，少数周期长的项目可适当放宽，最长不超过三年。　　３.借用周转金按借款总额和年限收取资金占用费，一年归还的收１%，二年归还的２%，三年归还的收３%。　　４.借用周转金应在合同规定的期限内主动归还。逾期不归还者，应收取不低于银行贷款利息的逾期资金占用费；逾期半年以上仍不归还者，综合计划司可以从当年应拨经费中扣还。　　５.资金占用费和逾期资金占用费在还款时一次付清。　　６.收回的周转金和收取的资金占用费由综合计划司存入周转金帐户继续使用。　　七、周转金管理：　　１.周转金由综合计划司统一管理，具体经办借出和收回手续。　　２.综合计划司应经常检查借用周转金的使用和效益情况。到期应发出催还通知。对借款到期未归还或违背合同规定使用、转借他人的，按合同规定的违约条款进行处理。　　３.各单位应对借入的周转金设立专帐，记录周转金的使用、归还并考核效益。　　八、本规定由综合计划司负责解释。　　九、本规定自发布之日起施行。